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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000130/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Paloma López Bermejo, Miloslav Ransdorf, Sofia Sakorafa, Fabio De Masi, Neoklis Sylikiotis, 

João Ferreira, Marisa Matias, Matt Carthy, Nikolaos Chountis, Dennis de Jong, Kostas 

Chrysogonos, Dimitrios Papadimoulis 
în numele Grupului GUE/NGL 

Subiect: Accesul IMM-urilor la finanțare 

De la declanșarea crizei economice, microîntreprinderile și întreprinderile mici și mijlocii (MIMM-urile) 
europene au fost excluse de la accesul la credite. Acest fapt, precum și politicile de austeritate care 
duc la scăderea cererii finale și la creșterea instabilității financiare au stors MIMM-urile de lichidități, 
multe întreprinderi solvabile fiind obligate să se închidă. Economia europeană suferă de o creștere 
bruscă a șomajului, care afectează în mod disproporționat tinerii și șomerii de lungă durată. Având în 
vedere faptul că MIMM-urile asigură peste două treimi din totalul locurilor de muncă, accesul lor la 
finanțare este esențial pentru depășirea crizei și pentru crearea de locuri de muncă de calitate în UE. 

Deși a beneficiat de sprijin financiar considerabil din partea sectorului public, sectorul financiar refuză 
sistematic să acorde credite economiei europene. Într-adevăr, în urma crizei financiare și ca rezultat al 
politicilor europene, acest sector a dobândit un caracter mai pronunțat de oligopol și își axează mai 
puțin activitățile pe sectorul bancar tradițional, detașându-se și mai mult de economia reală și de 
întreprinderile mici.  

Uniunea piețelor de capital (UPC) va consolida această tendință, deoarece presupune financializarea 
activităților bancare și a economiei în general, inclusiv a MIMM-urilor, prin dereglementarea sectorului 
financiar și încurajarea întreprinderilor mici să recurgă la produse și piețe financiare din ce în ce mai 
opace pentru a-și putea finanța activitatea lor obișnuită. Practica statelor membre demonstrează, însă, 
că aceste politici oferă speranțe înșelătoare. Piețele de credite destinate MIMM-urilor, care se 
bazează pe practici bancare tradiționale și sunt caracterizate de prezența puternică a instituțiilor 
regionale și publice, dau rezultate mai bune decât instrumentele mai complexe în țările în care MIMM-
urile se confruntă cu mai puține dificultăți în obținerea de lichidități, cum ar fi în Germania. 

1. Cum apreciază Comisia riscul ca instabilitatea financiară sporită și creșterea volatilă sau 
stagnantă să afecteze fluxul de credite destinate MIMM-urilor odată cu dezvoltarea UPC? 

2. Cum apreciază Comisia riscul ca sporirea concentrației bancare, nesepararea activităților 
bancare comerciale de activitățile de investiții și implicarea mai slabă în activitățile de 
creditare de zi cu zi să afecteze finanțarea MIMM-urilor odată cu dezvoltarea UPC?  

3. Cum apreciază Comisia transferul riscului de la sectorul financiar către IMM-uri în propunerea 
sa privind UPC? 
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